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ОПИС НАВЧАЛЬНОЇ ДИСЦИПЛІНИ

	Найменування показників 
	Галузь знань, спеціальність, спеціалізація, освітній ступінь / освітньо-кваліфікаційний рівень
	Характеристика навчальної дисципліни

	
	
	денна форма навчання
	заочна форма навчання

	Загальний обсяг кредитів –5
	Галузь знань

07 управління та адміністрування
(шифр і назва)
	Вид дисципліни

__ за вибором _
(обов’язкова чи за вибором студента)

	
	Спеціальність 

072 «Фінанси, банківська справа, страхування та фондовий ринок»
(шифр і назва)
	Цикл підготовки 

___ загальний _____
(загальний чи професійний)

	Модулів – 2
	Спеціалізація

____________________

(назва)
	Рік підготовки:

	Змістових модулів – 2
	
	
	

	Індивідуальне науково-дослідне завдання ___________

                     (назва)
	Мова викладання, навчання та оцінювання:

_____українська_____
(назва)
	Семестр

	Загальний обсяг годин – 150
	
	
	

	
	
	Лекції

	Тижневих годин для денної форми навчання:

аудиторних – 4
самостійної роботи студента – 4
	Освітній ступінь / освітньо-кваліфікаційний рівень:

_____бакалавр____
	20 год.
	10 год.

	
	
	Практичні, семінарські

	
	
	40 год.
	10 год.

	
	
	Лабораторні

	
	
	 год.
	 год.

	
	
	Самостійна робота

	
	
	90 год.
	130 год.

	
	
	Індивідуальні завдання: 0 год.

	
	
	Вид семестрового контролю: 
залік


Передреквізити:
Фінанси підприємств, Основи менеджменту, Економіка підприємства
Постреквізити:
Управління діяльністю підприємства, Фінансовий аналіз діяльності підприємства
Мета: формування теоретичних і прикладних знань у галузі управління інноваціями та особливості його здійснення суб’єктами господарювання в умовах ринкових відносин: організаційні форми інноваційної діяльності, управління інноваційним розвитком організації та інноваційним проектом, управління ризиками та державна підтримка інноваційної діяльності.
Завдання: визначенні суті інновацій, необхідності їх для економіки України; ознайомленні майбутніх фахівців із проблемами економіки та організації інноваційної діяльності як на макро-, так і мікрорівні, зокрема, методами організації та управління виробництвом нової продукції, оцінкою ефективності інноваційних проектів в ринкових умовах; визначенні етапів і принципів управління інноваційною діяльністю; дослідженні методології управління інноваційними проектами; обґрунтуванні форм і методів фінансування інноваційних проектів; дослідженні технологій розробки і реалізації управлінських рішень у сфері інновацій.
Знати: 

- загальні методологічні основи нововведень та володіти понятійним апаратом; 

- теоретичні основи організації інноваційного процесу на підприємстві; 

- теорію інноваційного проектування; 

- підходи до державного регулювання інноваційної діяльності. 

Вміти: 

- аналізувати економічне середовище діяльності фірми та визначати його вплив на інноваційну діяльність суб'єктів господарювання; 

- оцінювати конкретні вимоги до інноваційних менеджерів організації, які здійснюють різні види діяльності, та їх здатність враховувати особливості такої діяльності; 

- обирати ефективні методи управління інноваційною діяльністю; 

- застосовувати сучасні методичні підходи для розробки інноваційних проектів; 

- проектувати організаційні структури управління інноваційною діяльністю; 

- розробляти пропозиції щодо поліпшення управління інноваційною діяльністю суб'єкта господарювання; 

- розробляти для організації (її структурних підрозділів) програму інноваційного розвитку. 

Предмет курсу: система організації інноваційної діяльності в Україні та закордоном, основні принципи її побудови, функціонування та розвитку, а також процес розробки та впровадження інноваційних стратегій, політики, проектів в організаціях.
Змістовий модуль 1. Інноваційний менеджмент
Тема 1. Сутність понять управління інноваціями
Тема 2. Інноваційна діяльність як об’єкт управління
Тема 3. Державна підтримка інноваційних процесів
Тема 4. Організаційні форми інноваційної діяльності
Тема 5. Науково-технічне співробітництво
Змістовий модуль 2. Регулювання інноваційної діяльності
Тема 6. Управління інноваційним розвитком організації
Тема 7. Мотивація інноваційної діяльності
Тема 8. Управління інноваційним проектом
Тема 9. Управління проектними ризиками
Тема 10. Економічна ефективність інноваційного проекту
Структура вивчення навчальної дисципліни

Тематичний план

	Назви змістових модулів і тем
	Розподіл годин між видами робіт
	Форми та методи контролю знань

	
	денна форма
	заочна форма
	

	
	Усього
	аудиторна
	с.р.
	Усього
	аудиторна
	с.р.
	

	
	
	у тому числі
	
	
	у тому числі
	
	

	
	
	л
	сем
	пр
	лаб
	інд
	
	
	л
	сем
	пр
	лаб
	інд
	
	

	Змістовий модуль 1. Інноваційний менеджмент
	

	Тема 1. Сутність понять управлі-ння інноваціями
	14
	2
	
	4
	
	
	8
	
	2
	
	
	
	
	10
	опитування, перевірка завдань

	Тема 2. Іннова-ційна діяльність як об’єкт управління
	14
	2
	
	4
	
	
	8
	
	
	
	2
	
	
	10
	опитування, перевірка завдань

	Тема 3. Держав-на підтримка інноваційних процесів
	14
	2
	
	4
	
	
	8
	
	2
	
	
	
	
	15
	опитування, перевірка завдань

	Тема 4. Органі-заційні форми інноваційної діяльності
	16
	2
	
	4
	
	
	10
	
	
	
	2
	
	
	15
	опитування, перевірка завдань

	Тема 5. Науко-во-технічне співробітництво
	16
	2
	
	4
	
	
	10
	
	
	
	2
	
	
	15
	опитування, перевірка завдань

	Модульний контроль
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	тести

	Разом за змістовим модулем 1
	74
	10
	
	20
	
	
	44
	
	4
	
	6
	
	
	65
	

	Змістовий модуль 2. Регулювання інноваційної діяльності
	

	Тема 6. Управ-ління іннова-ційним розвит-ком організації
	14
	2
	
	4
	
	
	8
	
	2
	
	
	
	
	10
	опитування, перевірка завдань

	Тема 7. Моти-вація інновацій-ної діяльності
	14
	2
	
	4
	
	
	8
	
	
	2
	
	
	
	15
	опитування, перевірка завдань

	Тема 8. Управління інноваційним проектом
	16
	2
	
	4
	
	
	10
	
	2
	
	
	
	
	15
	опитування, перевірка завдань

	Тема 9. Управління проектними ризиками
	16
	2
	
	4
	
	
	10
	
	
	2
	
	
	
	10
	опитування, перевірка завдань

	Тема 10. Економічна ефективність інноваційного проекту
	16
	2
	
	4
	
	
	10
	
	
	2
	
	
	
	15
	опитування, перевірка завдань

	Модульний контроль
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	тести

	Разом за змістовим модулем 2
	76
	10
	
	20
	
	
	46
	
	6
	
	6
	
	
	65
	

	Усього годин 
	150
	20
	
	40
	
	
	90
	150
	10
	
	10
	
	
	130
	


ФОРМИ І МЕТОДИ НАВЧАННЯ

1. Методи організації та здійснення навчально-пізнавальної діяльності
1. За джерелом інформації: 

· словесні: лекція (традиційна, проблемна тощо) із застосуванням комп'ютерних інформаційних технологій (презентація PowerPoint), семінари, пояснення, розповідь, бесіда; 

· наочні: спостереження, ілюстрація, демонстрація; 

· практичні: вправи.

2. За логікою передачі і сприйняття навчальної інформації: індуктивні, дедуктивні, аналітичні, синтетичні.
3. За ступенем самостійності мислення: репродуктивні, пошукові, дослідницькі.
4. За ступенем керування навчальною діяльністю: під керівництвом викладача; самостійна робота студентів із книгою; виконання індивідуальних навчальних проектів.

2. Методи стимулювання інтересу до навчання і мотивації навчально-пізнавальної діяльності:

Методи стимулювання інтересу до навчання: навчальні дискусії; створення ситуації пізнавальної новизни; створення ситуацій зацікавленості (метод цікавих аналогій тощо).

3. Інклюзивні методи навчання

1. Методи формування свідомості: бесіда, диспут, лекція, приклад, пояснення, переконання.

2. Метод організації діяльності та формування суспільної поведінки особистості: вправи, привчання, виховні ситуації, приклад.

3. Методи мотивації та стимулювання: вимога, громадська думка. Вважаємо, що неприпустимо застосовувати в інклюзивному вихованні методи емоційного стимулювання – змагання, заохочення, переконання.

4. Метод самовиховання: самопізнання, самооцінювання, саморегуляція.

5. Методи соціально-психологічної допомоги: психологічне консультування, аутотренінг, стимуляційні ігри.

6. Спеціальні методи: патронат, супровід, тренінг, медіація.

7. Спеціальні методи педагогічної корекції, які варто використовувати для цілеспрямованого виправлення поведінки або інших порушень, викликаних спільною причиною. До спеціальних методів корекційної роботи належать: суб'єктивно-прагматичний метод, метод заміщення, метод «вибуху», метод природних наслідків і трудовий метод.

Рекомендована література
1. Табенко В.М., Грицаєнко Г.І., Лисак О.І. Економіка та організація інноваційної діяльності: курс лекцій.  Мелітополь: «ЛЮКС», 2021 с.  159 с

2. Безгін К. С. Управління інноваціями: Навчальний посібник Вінниця: ДонНУ, 2017. 207с. 
3. Копитко М. І. Управління інноваціями: навчальний посібник для самостійного вивчення дисципліни у схемах і таблицях. Львів: ЛьвДУВС, 2019. 292 с. 
4. Михайловата Л.І. Інноваційний менеджмент: навч. посібник. Київ: Центр учбової літератури, 2015. 234 с. 
5. Кублікова Т. Б. Управління інноваціями: теорія та практика: навчальний посібник. Одеса: Астропринт, 2014. 236 с. 
6. Управління інноваціями: навч. посібник / О.І. Гуторов, та ін. Вид. 2- ге, доп. Харків: «Діса плюс», 2016. 266 с.
7. Класифікатор видів економічної діяльності: https://evrovektor.com/kved/2010/ 6. Національний класифікатор України: 
8. Класифікатор професій ДК 003:2010: https://hrliga.com/index/php?module=norm_base&op=view&id=433 

9. Офіційний сайт законодавство України.URL: http:// zakon.rada.gov.ua. 

10. Національна бібліотека ім. В.І. Вернадського. URL: http://www.nbuv.gov.ua/ 

11. Офіційний сайт Державної служби статистики України.URL: http://www.ukrstat.gov.ua/ 
12. Національний фонд досліджень України. URL:https://nrfu.org.ua – 
13. Офіційний сайт Кабінету міністрів України URL: https://www.kmu.gov.ua. 

14. Національна академія наук України. URL: http://nas.gov.ua. 

15. Організація Європейського співробітництва з науки і технологій URL:https://www.esf.org. 

16. Український інститут інтелектуальної власності http://www.uipv.org
САМОСТІЙНА РОБОТА СТУДЕНТІВ

Теми самостійної роботи студентів
	№

з/п
	Назва теми


	Кількість

годин

	1
	Метод Дельфі і його значення для дослідження інноваційного розвитку
	8/10

	2
	Роль держави у створенні механізму регулювання інноваційного процесу та інноваційної діяльності
	8/10

	3
	Структура організаційно-економічного механізму управління інноваційним розвитком підприємства
	8/15

	4
	Сутність мотивації в системі управління персоналом, який здійснює інноваційну діяльність
	10/15

	5
	Аналіз чинників ризику на етапах вибору цільового ринку
	10/15

	6
	Оцінка ризику при виборі партнерів для ділового співробітництва при реалізації проектів інноваційного розвитку
	8/10

	7
	Методи оцінки економічної ефективності інноваційної діяльності
	8/15

	8
	Методичні засади оцінки ринкової адекватності інновацій.
	10/15

	9
	Інформаційне та програмне забезпечення для управління проєктами.
	10/10

	10
	Вплив структури управління на інноваційні можливості організації.
	10/15


Карта самостійної роботи студента

	Змістовий модуль та теми курсу
	Академічний контроль
	Бали
	Термін

виконання (тижні)

	ЗМІСТОВИЙ МОДУЛЬ І. 

	Тема 1. ( 8 год.)
	Індивідуальне заняття 
	3
	І

	Тема 2. (8 год.)
	Індивідуальне заняття 
	3
	ІІ

	Тема 3. (8 год.)
	Індивідуальне заняття 
	3
	ІІІ

	Тема 4. (10 год.)
	Індивідуальне заняття 
	3
	IV

	Тема 5. (10 год.)
	Індивідуальне заняття 
	3
	V

	Всього: 44 год. 

	Всього: 15 балів
	

	ЗМІСТОВИЙ МОДУЛЬ ІІ.

	Тема 6. (8 год.)
	Індивідуальне заняття 
	3
	VI

	Тема 7. (8 год.)
	Індивідуальне заняття 
	3
	VII

	Тема 8. (10 год.)
	Індивідуальне заняття 
	3
	VIII

	Тема 9. (10 год.)
	Індивідуальне заняття 
	3
	IX

	Тема 10. (10 год.)
	Індивідуальне заняття 
	3
	X

	Всього: 46 год. 

	Всього: 15 балів
	

	Разом: 90 год.
	Разом: 30 балів
	


КОНТРОЛЬ І ОЦІНКА ЯКОСТІ НАВЧАННЯ
	Оцінювання досягнень студента 
	Результати навчальної діяльності студентів оцінюються за 100 бальною шкалою в кожному семестрі окремо. 
За результатами поточного, модульного та семестрового контролів виставляється підсумкова оцінка за 100-бальною шкалою, національною шкалою та шкалою ECTS. 
Модульний контроль: кількість балів, які необхідні для отримання відповідної оцінки за кожен змістовий модуль упродовж семестру. 
Семестровий (підсумковий) контроль: виставлення семестрової оцінки студентам, які опрацювали теоретичні теми, практично засвоїли їх і мають позитивні результати, набрали необхідну кількість балів. 
Загальні критерії оцінювання успішності студентів, які отримали за 4-бальною шкалою оцінки «відмінно», «добре», «задовільно», «незадовільно», подано в таблиці нижче. 
Кожний модуль включає бали за поточну роботу студента на семінарських, практичних, лабораторних заняттях, виконання самостійної роботи, індивідуальну роботу, модульну контрольну роботу. 
Виконання модульних контрольних робіт здійснюється в режимі комп’ютерної діагностики або з використанням роздрукованих завдань. 
Реферативні дослідження та есе, які виконує студент за визначеною тематикою, обговорюються та захищаються на семінарських заняттях. 
Модульний контроль знань студентів здійснюється після завершення вивчення навчального матеріалу модуля. 


Загальна оцінка з дисципліни: шкала оцінювання національна та ECTS

	Оцінка за 100-бальною системою
	Оцінка за національною шкалою
	Оцінка за шкалою ECTS

	
	екзамен
	залік
	

	90 – 100
	відмінно
	5
	зараховано
	A
	відмінно

	82 – 89
	добре
	4
	
	B
	добре (дуже добре)

	75 – 81
	добре
	4
	
	C
	добре 

	64 – 74
	задовільно
	3
	
	D
	задовільно 

	60 – 63
	задовільно
	3
	
	Е
	задовільно (достатньо) 

	35 – 59
	незадовільно
	2
	не зараховано
	FX
	незадовільно з можливістю повторного складання

	1 – 34
	незадовільно
	2
	
	F
	незадовільно з обов’язковим повторним вивченням дисципліни


	Оцінка
	Критерії оцінювання

	«відмінно»
	Ставиться за повні та міцні знання матеріалу в заданому обсязі, вміння вільно виконувати практичні завдання, передбачені навчальною програмою; за знання основної та додаткової літератури; за вияв креативності в розумінні і творчому використанні набутих знань та умінь.

	«добре»
	Ставиться за вияв студентом повних, систематичних знань із дисципліни, успішне виконання практичних завдань, засвоєння основної та додаткової літератури, здатність до самостійного поповнення та оновлення знань. Але у відповіді студента наявні незначні помилки.

	«задовільно»
	Ставиться за вияв знання основного навчального матеріалу в обсязі, достатньому для подальшого навчання і майбутньої фахової діяльності, поверхову обізнаність із основною і додатковою літературою, передбаченою навчальною програмою. Можливі суттєві помилки у виконанні практичних завдань, але студент спроможний усунути їх із допомогою викладача.

	«незадовільно»
	Виставляється студентові, відповідь якого під час відтворення основного програмового матеріалу поверхова, фрагментарна, що зумовлюється початковими уявленнями про предмет вивчення. Таким чином, оцінка «незадовільно» ставиться студентові, який неспроможний до навчання чи виконання фахової діяльності після закінчення закладу вищої освіти без повторного навчання за програмою відповідної дисципліни.


ПОЛІТИКА НАВЧАЛЬНОГО КУРСУ

	Крайні терміни складання та перескладання дисципліни
	Перескладання здійснюється відповідно до графіка

	Правила академічної доброчесності
	Перевірка навчальних робіт на плагіат (згідно Положення про академічну доброчесність і Положення про запобігання та виявлення академічного плагіату в наукових, навчально-методичних, кваліфікаційних та навчальних роботах)

	Вимоги до відвідування
	Пропущені заняття (лікарняні, мобільність і т.ін.) можна відпрацювати, виконавши всі завдання, зазначені в інструкціях до практичних занять, переслати в електронному варіанті на електронну пошту. Здобувачі вищої освіти можуть отримати електронні презентації лекцій і самостійно ознайомитись із матеріалом при об'єктивних причинах пропуску занять.


ПЕРЕВІРЕНО:
Перший заступник директора
________________        (Шаравара В.І.)
(підпис)                                 (прізвище та ініціали)

________________20__ р.
